CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 122 (décima segunda) sesséo publica de Pregao, na forma Presencial, da Camara
Municipal de Belo Horizonte.

Aos vinte dias do més de marco de dois mil e treze, as 09:00 horas, reuniram-se, no
Plenério Paulo Portugal, sito a Av. dos Andradas, n° 3.100, o Pregoeiro e respectiva Equipe
de Apoio, designados pela Portaria n°® 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013, para
decidir sobre o Pregdo Presencial n® 06/2013 - Contratagdo de empresa para fornecimento
de quadro, prismas e plaquetas de identificac&o.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

1 CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME - Denise Francisca da Cunha
Rodrigues;

2 SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME - Sérgio Teodoro da Silva.
2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorréncias:
PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificagao

CARLOS EDUARDO GOMES 10.364,20 Sim
FIGUEIREDO - ME

SUPREMA DIGITAL LTDA. - 4.900,00 Sim
ME

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificagéo

CARLOS EDUARDO GOMES 13.068,00 Sim
FIGUEIREDO - ME

SUPREMA DIGITAL LTDA. - 1.100,00 Sim
ME

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificagao

CARLOS EDUARDO GOMES 70.000.000,00 Sim
FIGUEIREDO - ME

SUPREMA DIGITAL LTDA. - 7.000,00 Sim
ME

3) Foram apresentados 0s seguintes lances:

LANCES PARA O LOTE 01
Licitante Manifestacéao Valor

Ata 12/2013 Paginalde6



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME

LANCES PARA O LOTE 02
Manifestagéo

Licitante
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME

Ata 12/2013

Desisténcia
Valor Proposta

Valor Fina

Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance

Lance

0,00
4.900,00
4.900,00

Valor
1.099,00
1.080,00
1.070,00
1.060,00
1.059,00
1.050,00
1.030,00
1.020,00
1.000,00

999,00

980,00

979,00

970,00

969,00

965,00

964,00

960,00

959,00

940,00

935,00

930,00

925,00

923,00

920,00

918,00

Pagina 2 de 6



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME

LANCES PARA O LOTE 03
Manifestacéao

Licitante
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME

Ata 12/2013

Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Desisténcia

Valor Fina

Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance

Lance

915,00
913,00
910,00
905,00
900,00
899,00
895,00
893,00
890,00

0,00
890,00

Valor
6.550,00
6.500,00
6.000,00
5.900,00
5.800,00
5.700,00
5.650,00
5.600,00
5.550,00
5.500,00
5.450,00
5.400,00
5.380,00
5.350,00
5.300,00
5.280,00
5.250,00

Pagina3de6



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME

Ata 12/2013

Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance
Lance

Lance

5.230,00
5.220,00
5.200,00
5.180,00
5.150,00
5.125,00
5.100,00
5.050,00
5.000,00
4.490,00
4.450,00
4.400,00
4.380,00
4.350,00
4.330,00
4.300,00
4.290,00
4.200,00
4.150,00
4.100,00
4.050,00
4.000,00
3.999,00
3.800,00
3.750,00
3.700,00
3.650,00
3.600,00
3.550,00
3.500,00

Pagina 4 de 6



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME Lance 3.450,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME Lance 3.400,00
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME Lance 3.300,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME Desisténcia 0,00
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME Valor Final 3.300,00

4) Foram ofertados como menores valores finais:

Lote Objeto do lote Licitante Valor

01 Fornecimento e instalacdo SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME 4.900,00
de quadro de identificacao.

02 Fornecimento de prisma SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME 890,00
de identificac&o.

03 Fornecimento de plagueta SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME 3.300,00
de identificacéo e controle
patrimonial.

Nos termos do subitem 6.2.4 do edital, a empresa CARLOS EDUARDO GOMES
FIGUEIREDO - ME teve os precos totais de seus lotes 2 e 3 conferidos e retificados para
R$13.068,00 e R$70.000.000,00, respectivamente. Sobre tal questdo, a empresa
informou tratar-se de erro de digitacdo dos valores e que 0s mesmos seriam reduzidos na
etapa de lances.

Consideradas aceitaveis as propostas finais quanto ao objeto e valor, em confronto com o
termo de referéncia constante do processo, passou-se a fase de HABILITACAO da
licitante que apresentou propostas vencedoras.

Abertos os envelopes e procedida a consulta ao sites respectivos, foram impressos
documentos comprobatérios da autenticidade das certidbes apresentadas para a
habilitacdo, os quais foram anexados a esta ata. Conferidos os documentos para
habilitacdo da licitante ofertante dos menores precos totais finais, foi a referida empresa
declarada HABILITADA.

Foi concedida vista aos representantes credenciados de todos os documentos relacionados
a esta sesséo publica.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos
PREGOEIRO(A) EQUIPE DE APOIO

Ata 12/2013 Pagina5de 6



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Alessandra Damasceno Vasconcelos Marcelo Adriano Silva
EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO

Helenice Guedes Sant'Ana
EQUIPE DE APOIO

Denise Francisca da Cunha Rodrigues

CARLOS EDUARDO GOMES
FIGUEIREDO - ME

Sérgio Teodoro da Silva
SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME

Ata 12/2013 Pagina6de 6



