

Ata da 12ª (décima segunda) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de Belo Horizonte.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e treze, às 09:00 horas, reuniram-se, no Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013, para decidir sobre o Pregão Presencial nº 06/2013 - Contratação de empresa para fornecimento de quadro, prismas e plaquetas de identificação.

- 1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):
- ¹ CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO ME Denise Francisca da Cunha Rodrigues;
- ² SUPREMA DIGITAL LTDA. ME Sérgio Teodoro da Silva.
- 2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante	Valor Classificada/Motivo da desclassificação	
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	10.364,20	Sim
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	4.900,00	Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante	Valor Classificada/Motivo da desclassificação	
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	13.068,00	Sim
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	1.100,00	Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante	Valor Classificada/Motivo da desclassificação	
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	70.000.000,00	Sim
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	7.000,00	Sim

3) Foram apresentados os seguintes lances:

LANCES PARA O LOTE 01

Licitante Manifestação Valor

Ata 12/2013 Página 1 de 6



CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Desistência	0,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Valor Proposta	4.900,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Valor Final	4.900,00

LANCES PARA O LOTE 02

Licitante	Manifestação	Valor
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	1.099,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	1.080,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	1.070,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	1.060,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	1.059,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	1.050,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	1.030,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	1.020,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	1.000,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	999,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	980,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	979,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	970,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	969,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	965,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	964,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	960,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	959,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	940,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	935,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	930,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	925,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	923,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	920,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	918,00

Ata 12/2013 Página 2 de 6



SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	915,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	913,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	910,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	905,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	900,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	899,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	895,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	893,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	890,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Desistência	0,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Valor Final	890,00

LANCES PARA O LOTE 03

Licitante	Manifestação	Valor
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	6.550,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	6.500,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	6.000,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.900,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.800,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.700,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.650,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.600,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.550,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.500,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.450,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.400,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.380,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.350,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.300,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.280,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.250,00

Ata 12/2013 Página 3 de 6



SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.230,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.220,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.200,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.180,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.150,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.125,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.100,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	5.050,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	5.000,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.490,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	4.450,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.400,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	4.380,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.350,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	4.330,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.300,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	4.290,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.200,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	4.150,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.100,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	4.050,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	4.000,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	3.999,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	3.800,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	3.750,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	3.700,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	3.650,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	3.600,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	3.550,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	3.500,00

Ata 12/2013 Página 4 de 6



SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	3.450,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Lance	3.400,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Lance	3.300,00
CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME	Desistência	0,00
SUPREMA DIGITAL LTDA ME	Valor Final	3.300,00

4) Foram ofertados como menores valores finais:

Lote	Objeto do lote	Licitante	Valor
01	Fornecimento e instalação de quadro de identificação.	SUPREMA DIGITAL LTDA ME	4.900,00
02	Fornecimento de prisma de identificação.	SUPREMA DIGITAL LTDA ME	890,00
03	Fornecimento de plaqueta de identificação e controle patrimonial.	SUPREMA DIGITAL LTDA ME	3.300,00

Nos termos do subitem 6.2.4 do edital, a empresa CARLOS EDUARDO GOMES FIGUEIREDO - ME teve os preços totais de seus lotes 2 e 3 conferidos e retificados para R\$13.068,00 e R\$70.000.000,00, respectivamente. Sobre tal questão, a empresa informou tratar-se de erro de digitação dos valores e que os mesmos seriam reduzidos na etapa de lances.

Consideradas aceitáveis as propostas finais quanto ao objeto e valor, em confronto com o termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que apresentou propostas vencedoras.

Abertos os envelopes e procedida a consulta ao sites respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da autenticidade das certidões apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a esta ata. Conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante dos menores preços totais finais, foi a referida empresa declarada HABILITADA.

Foi concedida vista aos representantes credenciados de todos os documentos relacionados a esta sessão pública.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes credenciados.

Cristiano Ricardo Pereira PREGOEIRO(A)

Eliza Beghini Chelidonopoulos
EQUIPE DE APOIO

Ata 12/2013 Página 5 de 6



Alessandra Damasceno Vasconcelos EQUIPE DE APOIO

Marcelo Adriano Silva EQUIPE DE APOIO

Helenice Guedes Sant'Ana EQUIPE DE APOIO

Denise Francisca da Cunha Rodrigues
CARLOS EDUARDO GOMES
FIGUEIREDO - ME

Sérgio Teodoro da Silva SUPREMA DIGITAL LTDA. - ME

Ata 12/2013 Página 6 de 6